
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЧЕЛЯБИНСКАЯ 

ОБЛАСТЬ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
Красногорское городское поселение 

 
 

«О внесении изменений в 
Постановление администрации 
Красногорского городского 
поселения от 05.04.2010г. № 35» 

 
 
 
 
В целях бесперебойного обеспечения населения Красногорского городского 

поселения Еманжелинского муниципального района питьевой водой нормативного 
качества в достаточном количестве и в соответствии с Федеральном Законом «О 
санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением 
Правительства Челябинской области от 28.10.2011г. № 382-П «О внесении 
изменений в Постановление Правительства Челябинской области от 17.09.2009г. 
№ 217-П» 
 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Постановление администрации Красногорского городского 
поселения Еманжелинского муниципального района от 05.04.2010г. № 35 «Об 
утверждении муниципальной целевой Программы «Чистая вода» на территории 
Красногорского городского поселения Еманжелинского муниципального района 
на 2010 - 2020 годы» прилагаемые изменения. 

2. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на заместителя 
главы Красногорского городского поселения. 

 
 
 
 
 

Н.М. Меклер 

Приложение к постановлению 
администрации Красногорского городского 

поселения 
 
 
 
 
 

Изменения 
в муниципальную целевую программу «Чистая вода» на территории 
Красногорского городского поселения Еманжелинского муниципального 

района на 2010-2020 годы. 
 

1.В паспорте муниципальной целевой программы «Чистая вода» на 
территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 
муниципального района на 2010-2020 годы (далее именуется - Программа): 

1)позицию, касающуюся важнейших целевых показателей и индикаторов 
Программы дополнить показателями: 

Глава Красногорского 
городского поселения 



доля капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

2)позицию, касающуюся ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы и показателей социально-экономической эффективности дополнить 
показателями: 

доля капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, не менее 7%; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод не менее 4%. 

2.Пункт 24 дополнить словами: 
доля капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, не менее 7%; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод не менее 4%; 

З.Приложения №№ 1, 2, 3, 4, 5 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются). 

Заместитель     главы 
Красногорского 
городского поселения 

 
 

СИ. Уланов 



Приложение № 1 к муниципальной целевой программе «Чистая вода» на 
территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 

муниципального района на 2010-2020 годы 
 
 
 

Перечень мероприятий для участия в программе «Чистая вода» на территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 
муниципального района на 2010 — 2020 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Наличие ПСД Стоимость 
мероприятий, тыс. 
рублей 

Краткое обоснование 

 Реконструкция   очистных   сооружений   в   поселке   городского  типа 
Красногорский, в том числе проектно - изыскательские работы 

есть 163 000 износ сооружений 

 Наружные сети водоснабжения и водоотведения для индивидуальной жилой 
застройки в поселке городского типа Красногорский 

есть 39 000 обеспечение населения питьевой 
водой 

 Наружные сети водоснабжения для индивидуальной жилой застройки в п. Ключи есть 12 800 обеспечение населения питьевой 
водой 

 Изготовление технического  паспорта,  телеинспекция,  гидравлическая промывка 
скважины в п. Ключи Красногорского городского поселения 

нет 500 обеспечение питьевой водой 

 Капитальный   ремонт   муниципальных   сетей   водоснабжения   в   п. 
Красногорский 

есть 8 000 износ сетей 

 итого  223 300  
 
 

Заместитель главы Красногорского 
городского поселения 



Приложение № 2 
 

Мероприятия по развитию систем водоснабжения и водоотведения на 
территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 

муниципального района на период 2010-2012 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Наличие 
псд, 
экспертизы 

Стоимость 
мероприятий, тыс. руб. 

Сроки реализации Краткое 
обоснование 

 всего 20 Юг 2011г 2012г  
1. Реконструкция очистных сооружений в поселке городского 

типа Красногорский, в том числе ПИР 
на 
экспертизе 

всего 46 174  5 174 41000 износ сетей и 
сооружений ФБ 20 000 - - 20 000 

ОБ 25 000 - 5 000 20 000 
МБ 1 174 - 174 1000 

(О
 

Наружные сети водоснабжения для индивидуальной жилой 
застройки в п. Ключи 

№ 74-1-5-
0009-10 от 
14.01.Юг 

всего 12 800 - - 12 800 обеспечение 
питьевой 
водой 

ОБ 9 000 - - 9 000 
МБ 1900 - - 1900 
внебюд. 1900 - - 1900 

3. Изготовление технического паспорта, телеинспекция, 
гидравлическая промывка скважины в п. Ключи 
Красногорского городского поселения 

 всего 341 157 84 100 обеспечение 
питьевой 
водой 

МБ 341 157 84 100 

4. Капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения 
в п. Красногорский 

 всего 7 900 - - 7 900 износ сетей 
ОБ 5 546 - - 5 546 
МБ 1277 - - 1277 
внебюд. 1077 - - 1077 

 ИТОГО  всего 67 215 157 5 258 61 800  
ФБ 20 000 - - 20 000 
ОБ 39 546 - 5 000 34 546 
МБ 4 692 157 258 4 277 
внебюд. 2 977 - - 2 977 

Заместитель главы Красногорского  
городского поселения СИ. Уланов 



Приложение № 3 к муниципальной целевой 
программе «Чистая   вода»       на      территории 

Красногорского   городского   поселения 
Еманжелинского муниципального района 

на 2010-2020 годы 
 

Условия предоставления и методика расчета субсидий на развитие и 
модернизацию систем водоснабжения и водоотведения на территории 
Красногорского городского поселения Еманжелинского муниципального 
района и на софинансирование незаконченных строительством объектов 
водоснабжения и водоотведения, разработку бизнес - планов и технико - 
экономических обоснований проектов Программы 

 

Настоящая методика определяет условия и механизм предоставления 
субсидий на развитие и модернизацию систем водоснабжения и водоотведения на 
территории Красногорского городского поселения и на софинансирование 
незаконченных строительством объектов водоснабжения и водоотведения, 
разработку бизнес - планов и технико -экономических обоснований проектов 
Программы (далее именуется -субсидия). 

2.Условием предоставления субсидий является подача в срок до 1 апреля 
очередного финансового года заявки в администрацию района, затем сводная 
заявка по району направляется в Министерство строительства, инфраструктуры и 
дорожного хозяйства Челябинской области   с приложением   к   ней следующих   
документов   (сведений): 

пояснительной записки с отражением экологического эффекта и изменения 
основных социально - экономических показателей развития муниципального 
образования после ввода объекта в эксплуатацию, с обоснованием потребности в 
получении субсидий; 

проектно - сметной документации на строительство объекта муниципальной 
собственности, имеющей положительное заключение государственной экспертизы 
в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением 
случаев предоставления субсидий на разработку бизнес - планов и технико -
экономических обоснований проектов Программы; 

копи и  му ници пальн ого  правов ог о  акта  о б  утвер ждени и  
долгосрочной муниципальной целевой программы (далее именуется -
муниципальная программа); 

копии программы комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры; 

выпис ки  из  реше ния  о  бюджет е ,  по дтвер жда ющей  нали чи е  
средств местного бюджета на реализацию муниципальных долгосрочных целевых 
программ в текущем финансовом году; 

копии инвестиционных договоров (контрактов), заключенных на основании 
проведенных инвестиционных конкурсов, за исключением случаев предоставления 
субсидий местным бюджетам на софинансирование незаконченных 
строительством объектов водоснабжения и водоотведения, разработку бизнес - 
планов и технико - экономических обоснований проектов Программы. 

3. Критериями отбора для предоставления субсидий являются: соответствие 
предоставленных документов требованиям методики; 

отсутствие неосвоенных субсидий местному бюджету, предоставленных из 
областного бюджета в предшествующие два года; 

наличие средств местного бюджета, направляемых на развитие инженерной 
инфраструктуры; 

своевременное и достоверное предоставление отчетов по ранее полученным 
субсидиям. 

4.Размер субсидии рассчитывается по формуле: 
S = 0(Р/Рк), где 
S - объем субсидии на очередной финансовый год; 



О - общий объем субсидий, предусмотренный Программой на текущий 
финансовый год; 

Р - объем средств,       необходимый       для       реализации объектов и 
мероприятий, отобранных для участия в программе в очередном финансовом году; 

к - общий объем средств, необходимых для реализации объектов и 
мероприятий, отобранных для участия в программе в очередном финансовом году, 
за исключением водоохранных мероприятий промышленных предприятий на 
2010-2015 годы 

5.Предоставление субсидий осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных на указанные цели в Программе, а также в пределах доведенных 
на указанные цели лимитов бюджетных обязательств и предельных   объемов 
финансирования. 

б.Расходование субсидий осуществляется в соответствии с договорами о 
финансировании, заключенными между Министерством строительства, 
инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области и муниципалитетом, 
с указанием средств местного бюджета, предусмотренных на строительство 
объекта в текущем финансовом году. 

7.Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
заказчик Программы. 

8.Органы местного самоуправления несут предусмотренную 
законодательством ответственность за нецелевое использование субсидий. 

  
 
 
 
Заместитель главы Красногорского 
городского поселения 
 
 

Приложение № 4 
к муниципальной целевой 
программе "Чистая вода" на 
территории Красногорского 
городского поселения 

Еманжелинского муниципального 
района на 2010-2020 годы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной целевой программы Чистая 
вода» на территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 

муниципального района на 2010-2020 годы 
 

Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования 
результативности и эффективности муниципальной целевой программы «Чистая 
вода» на территории Красногорского городского поселения Еманжелинского 
муниципального района на 2010-2020 годы (далее именуется - Программа). 

Под результатом реализации Программы понимается бесперебойное 
обеспечение населения Красногорского городского поселения питьевой водой 
нормативного качества в достаточном количестве. 

Под результативностью программных мероприятий и Программы в целом 
понимается мера соответствия ожидаемых результатов реализации Программы 
поставленной цели, степень приближения к этой цели, степень позитивного 
воздействия на социальные и экономические параметры развития Красногорского 
городского поселения. 

В Программе для оценки социально-экономической эффективности ее 
реализации используются следующие основные показатели: 



увеличение количества введенных в эксплуатацию очистных сооружений 
канализации - характеризует уровень защищенности водных объектов, в 
количестве очистных сооружений канализации; 

снижение объемов подачи питьевой воды, не соответствующей нормативам 
по микробиологическим показателям и химическому составу -характеризует 
увеличение объемов подачи питьевой воды, соответствующей нормативам по 
микробиологическим показателям и химическому составу; 

снижение потерь в водоразводящих сетях при подаче воды потребителям - 
характеризует надежность сетей водоснабжения; 

 
 

Заместитель главы Красногорского  
городского поселения С.И. Уланов 
 
 
 
 

Приложение № 5 
к муниципальной целевой 
программе "Чистая вода" на 
территории Красногорского 
городского поселения 

Еманжелинского 
муниципального района на 2010-2020 
годы 

 
Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы 

 
 
 

№ Наименование целевых индикативных Единица Значение целевых индикативных показателей по годам 
п/п показателей измерения 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1. Удельный вес проб воды, отбор которых 

произведен из водопроводной сети и которые не 
отвечают гигиеническим 
нормативам по санитарно - химическим 
показателям 

процентов 27,6 27,5 27,3 27 26,7 26,4 26 25,6 25,2 24,8 24,4 

2. Удельный вес проб воды, отбор которых 
произведен из водопроводной сети и которые не 
отвечают гигиеническим нормативам по 
микробиологическим показателям 

процентов 4,9 4,8 4,8 4,7 4,6 4,5 4,4 4,3 4,2 4,1 4,0 

3. Доля уличной водопроводной сети, 
нуждающейся в замене 

процентов 80 76 72 68 62 54 44 38 32 22 20 

4. Доля уличной канализационной сети, 
нуждающейся в замене 

процентов 75 75 70 66 60 50 44 38 30 25 21 

5. Число аварий в системах водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод 

количество аварий 
в год на 1 ООО 
километров сетей 

0,57 0,57 0,56 0,56 0,55 0,55 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

6. Объем сточных вод, пропущенных через очистные 
сооружения, в общем объеме сточных вод 

процентов 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

7. Доля сточных вод, очищенных до нормативных 
значений, в общем объеме сточных вод, 
пропущенных через очистные сооружения 

процентов 3 4 4 5 6 7 8 10 12 14 16 



 

Заместитель главы Красногорского  
городского поселения С.И. Уланов 
 
 
 
 
 
 
 
 

О
С

 

Зарегистрировано больных брюшным тифом и 
паратифами А,В, С, сальмонеллезными 
инфекциями, острыми кишечными инфекциями 

тысяч человек 0,4 0,37 0,35 0,33 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

9. Зарегистрировано больных вирусными 
гепатитами 

тысяч человек 0,23 0,2 0,19 0,18. 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 

10. Зарегистрировано больных с болезнями органов 
пищеварения 

тысяч человек 3,83 3,80 3,70 3,60      3,60 3,60 3,60 3,60 3,60 3,60 3,60 

11. Зарегистрировано больных 
злокачественными образованиями 

тысяч человек 0,059 0,057 0,055 0,053 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

12. Доля капитальных вложений в системы 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод в общем объеме выручки 

процентов 5 6 7 10 12 16 

00 

—
 21 21 21 21 

13. Доля заемных средств в общем объеме 
капитальных вложений в системы водоснабжения, 
водоотведения и очистки 

процентов 1 1 4 9 12 15 18 21 21 21 21 

14. Обеспеченность населения 
централизованными услугами 
водоснабжения 

процентов 79 79 80 80 81 82 84 86 88 90 92 

15. Обеспеченность населения централизованными 
услугами водоотведения 

процентов 72 72 73 74 75 77 80 83 86 89 92 

16. Увеличение количества введенных в 
эксплуатацию очистных сооружений 
канализации 

количество 
очистных 
сооружений 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 


